
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 

COPIA 

 

                                               

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 10 di data 05/04/2024 

                                                                                                               

OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. APPROVAZIONE 

AI SENSI DELL’ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 10 DEL 

D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno CINQUE del mese di APRILE, dalle ore 18:00, 

in SAN NICOLA DELL’ALTO, convocato nei termini dal Presidente del Consiglio con lettera 

d’invito prot. n. 692 del 28/03/2024, nella sala delle adunanze consiliari si è riunito in PRIMA 

convocazione, sessione ORDINARIA, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, il 

Consiglio Comunale in seduta pubblica. 

 

Risultano presenti all’appello nominale i Signori: 

 

SINDACO in carica 

 

CONSIGLIERI in carica 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

SCARPELLI 

Francesco 

  SI  

 BASTA               Tiziana Francesca SI  

 CAPUTO Giuseppe SI  

 LAVIA Ida SI  

 RIZZUTI Luigi SI  

 SANTORO Giuseppe SI  

 RUSSO  Nicola Ambrogio SI  

 ROGANO Filomena SI  

 POERIO Francesco SI  

 PIRO Martina SI  

 LEROSE Michele SI  

   11  

Totale presenti N. 11- Totale assenti N.0 

 

Sono presenti i Responsabili d'Area Dott. Scarpino Vincenzo e Sig.ra Chiarelli Vincenza Maria. 

 

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il 

Segretario Comunale, Dr.ssa Michela Cortese.  

 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 
IL SINDACO-PRESIDENTE 

 

Apre lavori e invita il Responsabile finanziario, Dott. Scarpino Vincenzo a relazionare sul punto: 

Dott. Scarpino: "Con questo bilancio sono state confermate tutte le tariffe già in precedenza approvate". 

Menziona i suggerimenti riportati nel parere del Revisore dei Conti. 

POERIO F.:"Forse nella Provincia di Crotone siamo l'ultimo Comune adempiente alla scadenza del 

bilancio. Il parere del Revisore deve essere messo a disposizione dei consiglieri almeno 20 giorni prima, a 

termini del TUEL". Anticipa il voto contrario del gruppo di minoranza perchè il bilancio non rispetta le linee 

programmatiche dell'Amministrazione Comunale.  

SINDACO: replica “Sono anni che ci atteniamo ai termini di legge. Il termine citato dal Consigliere Poerio 

è quello previsto all'interno del regolamento di contabilità". 

POERIO F.: ribadisce il mancato rispetto dei termini di legge. 

In assenza di ulteriori interventi.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 267/2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, stabilisce 

che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine differito con decreto del 

Ministro dell'Interno in presenza di motivate esigenze, il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno 

un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni di 

competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di 

Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo n. 

118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 

303 del 30-12-2023  con il quale, per le motivazioni connesse all’attuale incertezza circa gli effetti finanziari 

che deriveranno dalla regolazione finale, nel 2024, della certificazione delle risorse Covid nonché 

all'aC.C.antonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effetti dell'applicazione del C.C.NL  

2019-2021 del personale del comparto: 

- è stato disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte 

degli enti locali al 15 marzo 2024; 

- è stato autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del 

TUEL sino alla stessa data del 15 marzo 2024; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 

n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, recentemente aggiornato dal Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, 25 luglio 2023 relativamente al principio contabile applicato concernente la programmazione – 

Allegato 4/1 al suddetto Decreto Legislativo, in particolare con riferimento al processo di bilancio degli enti 

locali – paragrafo 9.3.1 (
1
); 

                                                           
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/12/30/303/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/12/30/303/sg/pdf


 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 
 

CONSIDERATO che: 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 17 del 05/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha deliberato il 

Documento Unico di Programmazione DUP 2024-2026 disponendone altresì la presentazione al Consiglio 

Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con 

propria deliberazione n. 19 del 08/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo schema del bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi 

allegati; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 2023-2025 

risultano allegati: 

-  lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri di bilancio e corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché 

dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, ovvero: 

a) il quadro generale riassuntivo; 

b) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per ciascuno 

degli anni 2024/2026; 

c) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2024/2026; 

d) il prospetto contenente l’elenco degli indirizzi internet nei quali sono pubblicati il rendiconto della 

gestione e il bilancio consolidato relativi all’esercizio 2022 dell’Ente; 

e) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale approvato con il 

D.M. 04 agosto 2023; 

f) la nota integrativa; 

g) il piano degli indicatori e dei risultati attesi; 

h) gli equilibri di bilancio; 

i) spese; 

j) entrate; 

k) riepilogo entrate per titoli; 

l) riepilogo spese per titoli; 

m) riepilogo spese per missioni; 

n) il parere dell’organo di revisione sul bilancio di previsione- Verbale n. 06 del 15/03/2024; 

 

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 

bilancio di previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

 deliberazione G.M. n.84/2023: TARIFFE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. ANNO 2024-

CONFERMA”; 

 deliberazione G.M. n.85/2023: " PROVENTI DEI PERMESSI DI COSTRUIRE E DELLE SANZIONI 

DI CUI AL D.P.R.380/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI- DESTINAZIONE PER L'ANNO 

2024- CONFERMA" 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 

 deliberazione G.M. n.93/2023: "CANONE UNICO PATRIMONAILE - APPROVAZIONE TARIFFE 

2024- CONFERMA" 

 deliberazione G.M. n.94/2023: " PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL 

TRIENNIO 2024-2025-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024, NONCHÉ PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI BENI E SERVIZI 2024-2026 (D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 - ART. 37). ESAME ED 

ADOZIONE"; 

 deliberazione G.M. n.13/2024:"CONFERMA TARIFFE PER I SERVIZI CIMITERIALI PER L'ANNO 

2024"; 

 deliberazione G.M. n.15/2024: “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. 

QUANTIFICAZIONE FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI (art. 1, C.C. 859 e 862, 

L. 30 dicembre 2018, n. 145)"; 

 deliberazione G.M. n.16/2024: " PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 

2024/2026 AI SENSI DEL DECRETO 17 MARZO 2020, RECANTE “MISURE PER LA DEFINIZIONE 

DELLE CAPACITÀ ASSUNZIONALI DI PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO DEI COMUNI” 

ATTUATIVO DELL’ART. 33, COMMA 2, DEL D.L. N. 34/2019. 

 deliberazione C.C. n.04/2024: "APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU DA APPLICARE PER L'ANNO 

2024";  

 deliberazione C.C. n.05/2024:"VALIDAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 

PLURIENNALE 2024/2026 E APPROVAZIONE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DA 

APPLICARE PER L'ANNO 2024" 

  deliberazione C.C. n. 06/2024: "ALIQUOTA ADDIZIONALE IPERF PER L'ANNO 2024- 

CONFERMA"; 

 deliberazione C.C. n.07/2023: "VERIFICA DELLA QUANTITÀ E QUALITÀ DI AREE DA 

DESTINARSI ALLA RESIDENZA, ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TERZIARIE, AI SENSI 

DELLA LEGGE 167/62 E SS.MM.- DETERMINAZIONE DEL PREZZO DI CESSIONE PER L'ANNO 

2024"; 

 deliberazione C.C. n. 08/2024: " PIANO TRIENNAELE 2024-2026 DELLE ALIENAZIONI E 

VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI, AI SENSI DELL’ART. 58 DEL D.L. 25 GIUGNO 2008 N. 112 

CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 06 AGOSTO 2008 N. 133- ANNO 2024" 

 deliberazione C.C. n. 09/2024: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

SEMPLIFICATO DI CUI ALL’ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 - PERIODO 2024/2026. 

APPROVAZIONE"; 

 

DATO ATTO che il rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2023 è integralmente pubblicato sul sito 

internet dell’Ente; 

 

PRESO ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e i corrispondenti allegati 

sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1, commi da 820 a 826 

della L. n. 145/2018; 

 

PRESO ALTRESÌ ATTO che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e dei 

relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel rispetto delle 

modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 
TENUTO CONTO che, secondo le risultanze contabili del Servizio Finanziario, l’Ente ha rispettato i 

vincoli di cui all’art. 1, comma 859 della L. n. 145/2018, così come modificato dall’art. 1, comma 4-quater 

del D.L. n. 183/2020; 

 

VISTI i pareri favorevoli: 

- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,  

- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,  

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario, rilasciata ai sensi dell’art. 239 comma 

1 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4) punto p) del D.Lgs. n. 118/2011 con verbale n. 06 

del 15/03/2024 acquisito al protocollo dell'Ente in data 22/03/2024 al n.650; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- lo Statuto Comunale. 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: FAVOREVOLI: N.08- 

CONTRARI: N.03(Poerio-Piro-Lerose) - ASTENUTI: N.0 

 

D E L I B E R A 

 

1.  Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. 

n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo lo schema All. 9 al 

D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’Allegato 9 al bilancio di previsione che, sotto la lettera A) viene 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di approvare le previsioni di cui all’art. 165 comma 6 lett. c) e d) del D. Lgs. n. 267/2000 per ogni unità 

di voto e le previsioni del medesimo articolo, comma 7, riportate nel succitato allegato A); 

3. Di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2024/2026 rispettano 

l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-

bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui alla Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 

2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021 e n. 5 del 27 gennaio 2023; 

4. Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

5. Di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al bilancio di 

previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata; 

6. Di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla Banca dati della 

pubblica amministrazione (BDAP); 

 

Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile: 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: FAVOREVOLI: N. 8- 

CONTRARI: N. 3 (Poerio-Piro-Lerose) - ASTENUTI: N.0 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

IL SINDACO 

 f.to  (Dott. Scarpelli Francesco) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                              IL CONSIGLIERE ANZIANO 

   f.to (Dott.ssa Cortese Michela)                                               f.to  (Sig.ra Basta Tiziana Francesca) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA-FINANZIARIA 

 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024-2026: APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 

E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.”; 

Visto l’art. 49, comma 1°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

ESPRIME parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile   

                                                             

                                                                                             Il Responsabile di Area                             

                         f.to  Dott. Vincenzo Scarpino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo pretorio online per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza 19/04/2024 prot.n.177 ai sensi dell'art.124, comma 1 della legge n.267/2000- 

 

 

San Nicola dell'Alto,lì 19/04/2024 

Il Responsabile della pubblicazione on line 

f.to    Sig.ra Vincenza Maria Chiarelli 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale 

 

Dalla Residenza Municipale , lì  

 

Il  Segretario  

    Dott.ssa Michela Cortese 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 

()    decorsi 10 giorni dalla data di  pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs.267/2000; 

 

(X)    dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

()  immediatamente eseguibile op legis 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 19/04/2024 

 

  

Il  Segretario 

   f.to  Dott.ssa Michela Cortese 

 


